Incipit actus etiam libere canonice de iusticia domini simonensis pape tertii. Episcopi Basiliensis et de
 iusticia filii vobiscum Constantiensis prepositus nuper posuit coram vobis. quod Constantiensis prepositus
 in uacante. cum eisdem canonice ad celebrandum electionem prepositi conuissent. nota dandi conuicti cor
 dem. et eisdem ex presentibus canonice quatuor erant quinque pbr. de tres diacon. et quinque subdiacon.
 eundem vobiscum concordie eligentibus. sed alij quatuor unus erat decessus et pbr. et quatuor subdiacon.
 de unus acclens nota sua in a. prepositum de indolugem et ecclesie superdicte canonice contulerunt.
 et subsequenter predicato. a uocem ad nos appellacionis emisit. ne. in. f. n. Constantiensis eps ad eorum mandu.
 seu confirmandam electionem ipsius. de. proel. et inhibendo. sed eps electionem ipsam usque a maiori parte
 capituli celebratum meliorum confirmavit. Cum autem dicitur. de. nuper electionem ipsam auctoritate et
 tunc apostolica confirmari. prefatus. a. quasdam causas posuit. preter quas eandem asseruit reprobandam.
 quia videlicet electio ipsius. de. non fuerunt iuxta ecclesiam consuetudinem in uacante obedientie respectu.
 et quia idem vobiscum erat ultimus in capitulo. et nondum integru stipendium obtemperabat. nec etiam ad
 dispensacionem preposituram uidebat idoneus. Cum nondum domini sue bene positus existisset. et quia
 ad canonicos preces epi fuerit nominatus. fecit quia post appellacionem ad nos uocem eius fa
 cere electio confirmata. et ipse ante confirmacionem obedientiam stallu sibi prepositi usurpauit. Ad
 hoc autem ex ipso. de. fuit parte respondimus. quod et si canonice non fuerit aduocati. eo eorum eius
 non debet electio uocari. que alias fuerit canonice celebrata. Sed nec id ei uocari debet quod fuit
 ultimus in capitulo. Cum et inferioris loco de modo alias reperuerit idonei ad dignitates eligi
 non sit in sacro canonibus medietu. maxime cu deo. de. illius eorum existat que in eo sufficit et fuit
 per ad episcopus electus. Cum autem quos rei familiaris prouide habuisse dicitur. dum scolasticus sui
 dno laudabiliter insidant. nec preces ab epi memorato memoriter canonicos sunt reputande quas et
 digno dicitur potuisse. propter appellacionem etiam interdictum minime uidebitur confirmacio epi
 reuocanda. Cum id ei licet prima facie uideatur. ex quo quod a maiori et summi parte capituli.
 eadem uidebatur electio celebrata. Cum in latencium consilio inueniat expressum ut in a paruo
 rito et inferioribus aliquid rationabiliter obiectu fuit et ostensi. seu per appellacionem. et. pualtas
 et sui consequenter effectum. quod a maiori et summi parte capituli fuit constituti quia uno
 et si epi unu prouide prouideret. id eadem. de. officio non debet. Preterea et si processus epi
 foret per appellacionem huiusmodi. reuocandus eadem tamen electio usque a maiori et summi
 parte capituli celebrata. quibus confirmari debet. Inus uocem et alius intellectus que deinceps nos
 posuit coram vobis de preteritis uocem consilio electionem de ipso. de. celebratum. diuinitus confir
 mandam. memoratis. a. super hoc silentium imponentes. Quocirca. de. u. p. a. f. n. q. quod a nobis
 est sententia diffinitum. factas per. con. ce. firmis obsuere. Conuictoribus per. con. ce. ap. pro
 competentes. Quod si non omis et. e. tuca fater epi cum eorum altero et c. dicitur interu. diu.
 de. maren. pont. u. anno. Quaredecimo. **Waltero preposito. Constantiensis**

Item nuper posuit presena constantiensis. quod constantiensis prepositum dicente cu eiusde
 canonice ad celebrandum electionem prepositi conuissent. nota dandi conuicti eorum. et eisdem
 ex presentibus canonice quatuor erant quinque pbr. de tres diacon. et quinque subdiacon.
 re concordie eligentibus. et cetera. in. e. fe. in. ut. in. ali. de. p. silentium imponentes. et nulli ergo
 omnia hominu. licet hanc paginem nre diffinicionis et confirmacionis infringat. uel ei. et. c. usq.
 inuenerit. Datum ut in alia. **Archiepiscopo. Tholacensi. Colimbriensi. et Zamorensi. Episcopo.**

Significauit nobis dilectus filius. f. Primogenitus huiusmodi in xpo filii nri. N. Illustrius regie
 castelle. quod ipse nunc hinc sue primicias omnipotentis do desiderans deditur. ad exequendum
 xpi mimicos de fribus hereditatis ipsius quam nuper occupauit intentionis studiu toto
 conuincio sitage ipse. supplicat postulans et deuote requirens ut ei ad hoc opus felicitate consu

Abb. I: fol. 45; Br. 1-3; vgl. S. 1-7. Copyright © Archivio Segreto Vaticano.

Quia ex concessa nobis a domino potestate ad omnia ecclesiarum decem nre confiderentis exten-
dere tenemur. ea corrigere nos oportet. que in eisdem in ipar gramam tenere attemptantur
sanctam nram auctoritatem nobis reservandam est delatam. quod etc. ut in alia per totum.

Palisivi Regi Aragonum

Quia donationes nonnullas infra etiam tue legitime tibi te fuisse ponas reuocare tam distan-
tiam reddentes. avarore partem tuorum reddituum sic donando. nec expedire te minus esse.
que oportet graves et grandes expensas subire. in expugnando viciis nominis inimicos.
presertim et ante oculos. ut omnes donationes predictas tibi illate a te factas legitime
nallas reuocare. hoc expresse spate ad cancelam. ut donationes sed ecclesie vel alius pns
loci si fuerint reuocandi. per ecclesiasticum iudicem reuocet. Dat. literarum 14. Id. April.

Anno D. natiuitatis. Episcopo Lingonensium et Nobili Gno. Tunc Burgundie

Sicut ex literis. Dni. filii. Abbatis et conventus Scti benigni dionensis dioc. lingonensium accepimus.
Cum tu fecit epe in tue promotionis nro ad monasterium eorundem de cuius infabuli lapsu
multa didicimus accessi. pro gratia visitandi. memoratis conventus. ut ce ac eundem abbatem
et priorem eiusdem loci. necnon et duos alios clericos super reformatione domus tui in capite
quia in multis compromittere curauerunt. punitos in prelo mirantes se ordinationi
nre humiliter pariter. nos ante compromissionem huiusmodi a fisco Scti benigni tunc pro
vino affertur. usque ad annum. Eiusdem pfigentes. ceteris statutis. ut quod super debito
in soluitione a nobis ordinaretur in tunc seruaretur. et capitulo nre ecclesia Burgundie
ut quod monasterio qui reuocatus ibidem aliter fuit. distans fuerit. duo milia li-
brarum et eo amplius infra annum pro debito monasterii pfoluit. expungit no tunc
compromissionem pfixo. cum fuisse a nobis pmit. optatum. ut omnes obedientiarum puen-
tium adunati. ad soluitione cederent debitor. quodque obedientiarum. ut statuti huius
modi pcederent ad suas obedientias nre tunc pueniens fideliter fructum. Ipsi
proventus alius anni in usum ppos vel potius in alius usum. siue in tunc ad
multa debita suppleant pro quibus nondum fuit satisfactum. qno n cu nram possessionem
diffractione a manibus ecclesie deuenit puenit expedire. et malicia eruditor. ad n per
te filii duo em nre ditionis existunt posse alterius refrenari nobis iuris votitis ab
eisdem abbate ac fratribus eius iusticia supplicat. ut astis nobis tunc nro pnto et
potente. in manu nra tunc possessiones ecclesie tenerent. donec absq. reu. ecclesie ueritudo
su obligacione aliqua ipius debita soluerent. et quinquaginta monachis faceret honeste
in eade ecclesia nra loci compunctum prouider. Ipsi ad pda suanda se inuicem pnto
astinuerunt. tibi fac. epe patentes sup hoc lras concedentes. quod nos denum eoz deu-
oti precibus acceptatis. Cum q. uide abbas et frs deuote uobis duxerunt supplicatum
ut ad pmissum est auctoritate dignarem apliam confirmare. cum ad pno alio modo ne
queat monasterio consili memorato. nos qui super eiusdem loci nram reformatione solli-
citi promissionem huiusmodi tunc habentes et gratiam. Cum credam eandem ad ipi
monasterii comodum reducere. deuotione nram rogandi diuina et monenda. p ap. no. si
preui mandantes. q. sup. pta talis ad honore dei. et utilitate monasterii sup. dicit ad de
bitum pnto effectum. que ad reformatione loci statuta se faceret in suo robore pnto
re. ut diligencie nre studium clarat in effectu. ad diuina et aplicam gratiam ppter hoc uobis
datis comparatis. Contradictores si qui fuerint ut rebelles. tu fac. epe nram ecclesia
et tu filii duo si necesse fuerit. potestate tibi tradita. sub. ap. ob. Compunctio. Dat. late-
rarum. 14. Id. April. Anno D. natiuitatis. Lingonensium. Episcopo

Indulget Rex Aragonum et
post reuocare donationes
infra etiam huiusmodi factas

Abb. II: fol. 53r, Br. 27-30; vgl. S. 54-56. Copyright © Archivio Segreto Vaticano.

Quoniam sicut est auribus intimatum, Bollo de Sregui monachus qui seduciosus et dilap-
 dator existit annulis retro diebus cum quibusda sine factoribus qui ab alio monasterio
 ad Sa benigni Vinobai conuolauerunt irregulariter inuenerit. eorum iramanti propium
 quod sup suanda gmpone ipso ecclie psterat uenendo. nec eius psterat pax p-
 sit in eodem monasterio reformari. fruct. e. p. a. f. p. m. q. si est ita. Snp dcm. l. 2. et 6.
 phico ab eodem monasterio. et membris eius. sub. ap. ob. penitus amonendo. ipse in
 alio monasterio eius de obstruente collocare procuret. Contradictores si qui fuerint. nel
 Rebelles per. ce. p. re. cōpsero. dat ut in alia pteru. *Magis Nicolaus gysnes et Arnaldo de*
Quisque que ut dit. fil. Otonem subdiaconi uirum. et Hbal. qui pro pposito aragdeburgem
 se gario sup aragdeburgem ppositura dngate agitari tibi dudū fili arago. r. et done
 memorie. Berardo hromey caudico de pntu uoluntate sub certa forma amentum
 comisse. nobis ut eedi iungentes quid si quocūq; huiusmodi abut uirū continget.
 ut mandato nro fidelis exequendo sicut uerū in nro iuramento pterat tenebat. usq; ad
 kalendas octobris pmo pterat interesse nos posse. extime. dit. fil. f. Abbas de pchen
 omni contradicte nel appellacione cessante q; nobis iuncta fuerit cu reliquo nro caude
 literarū auctori exequi perrarent. In nro pterat. Bro. Suberacto de medio. Subdia
 conis memorat nobis exposuit se habere pterat abbatem. certa ratione suspectum.
 nobis huiusmodi suspicio. ut loco pterat. p. subrogare alii dignarem. nos igit attendentes
 nullum ex hoc pntuū para alteri generari. ut iudici sine suspitoe procedat. et
 fili arago. dr. obtentū pterat. o. loco pterat. v. In nro pterat. p. a. nobis. S.
 districte ppendo mandantes. q; in nro negocio nro pterat. cōueniam literarū. ap. r. in
 tione pma pterat. Quid si abut nro has exequendis noluerit ut nupierit nro esse.
 loco eius a parte sua infra triduum alius eligat. et si pars illa noluerit eligi. ut electio
 ab ea pcedere nō emanerit. restituo nichilominus in ea pcedat. nō uo tu fili. a. d. nro
 pterat. In fili. arago. r. a. nro q; pterat. et nro absolutū dat
 literarū. q. Is aplo pont nri. Anno quatuordecimo. *Auritan. Archiep.*
Sicut is qui sufficiens est ad omnia sollicitudinis pastoralis p foras episcopatus affectus des-
 dem bonū opus. Sic is qui nō sufficit ad huiusmodi oneris sarcinā supportanda uelice
 sibi consilio p eandē pno curae deponat. quā sub ea in sui. et aliorū dispendiū cōpuit.
 Cuius q; ad pontifical curam regimini coguoscere te debas nro aperū. fruct. e. r. ut. et
 mo. p. a. tibi. f. mandantes. q; salute tua et aliorū licetio episcopalis anteponeas. et cōpationis
 nichilominus. cōtēctōm ecclie Auritan. que sub tunc pntiois uindicta in episcopalis et pntialibz
 grauit ē collapsa. pontificali cura spontaneū resignare pterat. ut ex hoc diuini
 et aplicam gratiam tibi ualeas cōparare. Alioq; cū tā tue Saluti. q; ecclie memorate u
 erit. ex aplice tenentū pntiois officio pntē. sup hoc pntē expedire uiderim d' ppo
 nem. dat literarū. vbi. fil. arago. r. n. Anno quatuordecimo. In eundē modū
 scriptū est. Epō ualenti. q; Sēpū est eam. in eundē fere modū. de. f. vici epō.
 et dit. fil. Abbas. pterat. aplice sedis legatio. ut dūto archiepō. et epō ad id
 ueniant officiat et iudicant. dat ut in alia. *Datum epō aplice sedis legatio.*
 In eundē modū scriptū est sicut in pma. Epō Eubene. usq; pntio. cū in dūto ad eam
 instantiā cedendi tibi licentiam p nris diuerim licentis concedendam. Alioq; ne inde
 nro nobis foris illuissē. de. f. v. vici epō. et dit. fil. Abbas. pterat. ap. se. le.
 licentis nro iungim. ut te ad id p. ce. p. re. compellant. dat ut in alia. Sēpū
 epō legatio. m. e. f. m. sup hoc qd p nro ambo. et. alt. id. dat ut in al.

absolu per dit fil. Inmē ppositum aquilagen diocesis eos absolu iubemus. Dece interrogatus
in iudicio coram nobis percurator curces epi uerū idem epi pro excoico se hret. Respondit quid
reuerē saluberrimū archiepo excoicant epi et capelin quareca feria. et post eā uel q̄am
dieu debet ipi licentiam aduēdū dūna et ut dūno officio mēde. quia ipi p̄ debilitate
manu celebrare non p̄t et euenē dūna dūi fiat officia celebrari et euenē ea q̄ consueuerunt
exere. et eos aut m̄ilogā respondim. q̄ si res talē se haberet. epi idē pro absoluto eēt dēdū
nisi postea excoicacionis sententiam excepisset. Testes autē que sunt uoiati. p̄p̄ ḡa. odio
uel timore subtraxerunt. p̄ eos. et. cessante ap̄llone cogatis ueritati testimonium p̄hibere. nullo
litteris obsecratis p̄ce assensum parem a sede ap̄lita imperatis. Ad p̄ nō om̄s rē. In frac
ep̄i cum eoz alio ea rē. Dat̄ lateran̄. ij. non. may. pont. n. Anno q̄o d̄o d̄o. *Abba 2 d̄o d̄o
non. ḡa. d̄o d̄o*

confus

Cum a nobis petierit q̄d iustū ē et honestū. tam inq̄oz equitatis quā ordo exigit in
per sollicitudinem officij n̄i ad debitū p̄ducat effectū. Excep̄t d̄i in d̄o filij. n̄i n̄i n̄i
postulationibz. gr̄ato cōcurrentes assensu. monastriū et p̄sonas n̄i cū oibz b̄is et eccl̄iasticis
cū quā m̄idans que imp̄entioz rationaliter possidētis. aut in futurū d̄i d̄o n̄i
modis p̄uocatis adyisti. Sub beati pet̄i et n̄i p̄uocacione sustipim̄. Et p̄t̄i autē. h̄llas
s̄a. t̄p̄i. s̄a. m̄are de billa edim̄. s̄a. saluatoris de crummo. s̄a. michaelis de barzen. s̄a.
saluatoris de bergundio. s̄a. michaelis de canneri. s̄a. antoniu de billa noua. s̄a. u
de arnides. et s̄a. saluatoris de arari moreno. cū oibz p̄t̄i eandē et inuisis p̄p̄siones
n̄is. sicut eas in se ac pacificā possidētis. nobis et p̄ nos. ḡonā n̄i autē. apo. ofirnamus.
Et p̄t̄i s̄p̄i p̄uocacione cōmuni. ad iudiciū aut h̄m̄ a p̄l. ap̄lita p̄uocacione et ofirma
tionis p̄cepti. Duos obolos aureos gratis oblatos p̄soluēs nobis. in se p̄uocacione ann
atim. Decimū ego ut nulli oīo hominū liceat hanc paginā n̄i p̄uocacione ofirnamo
no infringere. uel ea nisi temerario cont̄re. Siq̄s autē hoc attemptare p̄p̄siterit.
indignacionē omnipotentis dei et beatorū pet̄i et pauli ap̄lita eius se uouere iudicium
datū lateran̄. non may. pont. n̄i. Anno x̄ij. *Severinus de m̄idans*

Iustus p̄uocacione d̄i d̄o. dignū ē nos faciliē p̄bere contenti. et nota q̄ a r̄icidō t̄uante
nos d̄i d̄o d̄o. eff̄e p̄uocacione complere. Cum in d̄i d̄o filio albanen̄ electus ad
locū n̄i in quo t̄l̄icis p̄t̄i uanitatibz d̄o m̄idans de aranday n̄i d̄i d̄o accedens
quoddam fecit institutū. s̄d̄i q̄d b̄uere debetis. nos n̄i s̄p̄i uoluntate institutū
p̄t̄i sicut p̄t̄i ac p̄inde factū est approbantes. illud statim robur debitū obtemere
Inhibentes ut quis cont̄ illud uos audeat molestare. et nulli q̄ rē. h̄c paginā n̄i o
p̄uocacione et inhibitionis infringere. uel ea rē. usq̄ m̄idans. Dat̄ lateran̄. vii. Idus
pont. n̄i. Anno d̄o d̄o d̄o. *Do. G. Hadisto quondā nobil̄ d̄i. addidit duas polone*

confus

Cum a nobis petierit quod iustū est et honestū. tam inq̄oz equitatis quā ordo exigit in
ciom̄. ut id per sollicitudine officij n̄i ad debitū p̄ducat effectū. Excep̄t d̄i in d̄o
fil. deuocacionis tue sinceritate. quā ē libertate eccl̄iastica geris. quā eccl̄iasticis
graciarū sentias quā fatigis honorari. p̄sonas tuā cū d̄i d̄o d̄o homo q̄ imp̄en
tiaz rationaliter possidētis. aut in futurū p̄t̄i d̄o iustis modis p̄cis adyisti. s̄
beati pet̄i et n̄i p̄uocacione sustipim̄. et p̄t̄i s̄p̄i p̄t̄i d̄o d̄o. ad iudiciū aut h̄m̄
a sede ap̄lita p̄uocacione p̄cepti. quatuor ann̄ araras h̄is oblatos singulis t̄uante nobis
n̄i d̄o d̄o d̄o ad polone pondē. p̄soluēs. Decimū ego ut nulli oīo hominū
liceat hanc paginā n̄i p̄uocacione infringere. uel ea rē. usq̄ m̄idans. Dat̄
lateran̄. ij. Idus may. Anno d̄o d̄o d̄o. *Sepe bonon̄ et d̄i d̄o d̄o eius*

Abb. IV: fol. 55r, Br. 47 (48)–51 (52); vgl. S. 75–80. Copyright © Archivio Segreto Vaticano.

Verum Regi ad faciendum aliquam iniuriam vel molestem templariorum vel eorum suspendit
 auxilium vel favorem. Alioquin postquam adeorum notitia pervenit. cum ipso rege pariter se starent
 excommunicationis vinculo innodatos. propter quod contra templarios magis ipse rex in desertum. in
 cunctis possessionibus eorum fructibus que in regno habebat Armenie sicut in deum. fides ipso
 auferente prius. Excepas duabus illorum agrariorum quas deus rex non potuit obtinere
 de aut ipse illas amplius affliget regnaret. cum ad partes antiochenas iam dicti te
 plarii accessissent ad arces suas quas adhuc in illis partibus obtinere virtualibus necessariis
 inmodicas. idem rex sicut ex his tuis accepimus. distans penes capitula eorum que ad
 huc integra remanebant. licet ad ipsas omnes eorum redditus deventur. et sic cultoribus eff
 usatio ipsorum usque hodie defata. et absque habitatore permanet. Alia que in eis inissent sepe
 dicti Templarii ne sua de suis arcebus virtualibus committerent. homines Regis accessi
 sunt eos in quibusdam locis angustis constitutos. et agrorum ac plures defraus et suis
 factis vulnerarunt. cum ex eis de fratribus crudeliter occiderent. propter alia dampna rex que tunc
 ipso Regi irrogavit. et nos igitur sustinere volentes ut sepe factis prius suis possessionibus
 spolientur que ad defensionem se esse sunt potestatem deputate in ore patri cum in se
 pariter fuerit eisdem Regi. Iustitiam exhibere. ac ne contempta iustitia possessiones caste
 per violentiam occupant. venerabilibus fratribus nostris. patriarche Antiocheno et Archiepiscopo
 et fidem. Tripolitani. Antiocheni. Uniocheni. et Samagustani episcopi nostro Damasceni
 in preceptis ut auctoritate predictam excommunicationis sententiam. tam apud pagenos. quam apud in
 digenas terre sollempniter publicantes. eandem faciant per nos et usque ad satisfactionem con
 dignam. sub. ab. ob. inoblabiliter observari. Carissimum que in christo. fili. n. f. Regi Jerosoli
 mitan illustris. per scripta nostra monentur. et hoc eundem. et hoc eundem. et hoc eundem. et hoc eundem.
 Indigenas. qua pagenos in Jerosolimitanis partibus commorantibus. Sedem in gradibus
 ut pervenirenta beati petri. et in. nec ad et in in u. terre se fratribus ipse quorum sub
 dium esse esse noscitur non modicum per futurum nos per tuo. dicto consilio duxerunt
 providenda. ad recuperandam iura sua spectent sui auxilium et favorem. et nocera fact
 utriusque patris auctoritate. in. q. cum predicti Regi Jerosolimitan que alios ad predictam eff
 cacia adimplenda monent diligenter et inducas. Dat. Laterani. xob. xl. Jam. potit
 in Anno quoddecimo.

Patriarche Antiocheno.

Quoniam me. Armenie Regi illustri id. ut in alia usque ista venient. de. f. n. Jerosoli
 mitan patriarche apostolice sedis legato nostro deditur hinc in mandatis. ut ostensionem ipsam
 concordiam vel iudicium dimitteret. faciens ad statuet. per nos. et famulatu observari. Cum
 igitur id. in. e. f. n. ut in alia. usque per violentiam occupant. f. t. p. a. f. p. n. q. p. r.
 dicitur excommunicationis sententiam. tam apud pagenos. qua apud Indigenas terre
 sollempniter publicans eandem faciant. in. usque ad satisfactionem condignam. per nos.
 et. sub. ap. ob. inoblabiliter observari. Datum ut in alia per totum.
 In. e. f. n. scriptum est Archiepiscopo tarentis et Episcopo Sydonien. In eodem. in. scriptum
 est. Tripolitani et Antiocheni. Episcopi. In eodem modo scriptum est. Uniocheni et. fama
 gustani. Episcopi.

Regi Jerosolimitan Illustri

Quoniam me. Armenie Regi illustri id. in eundem modo. ut in littera patriarche Anti
 ocheni. usque occupant. de. f. n. Archiepiscopo Tyrreni et Sydonien episcopi nostro Damasceni
 tenis in preceptis. ut auctoritate predicta excommunicationis prius. tam apud pagenos
 qua apud Indigenas terre sollempniter publicantes. eandem faciant per nos. et usque
 ad satisfactionem condignam. sub. ap. ob. inoblabiliter observari. Quocirca firmitate Regiam.

Abb. V: fol. 59r, Br. 63 (64)–65 (66); vgl. S. 103–106. Copyright © Archivio Segreto Vaticano.

Intellecta relatione quam nobis venerabilis frater noster Henricus Archiepiscopus et eius condiscipuli mis-
 erunt super congregetia que de prebenda trecenti ecclesie vertitur. Inter venerabiles fratres noster Hen-
 ricus episcopus dilectum filium cancellarium Senonensem non duximus eidem episcopo aliud respondendum
 nisi quod idem episcopus diligenter auctore qua ratione sustineamus. ut ipse aliquid ecclesiasticum
 beneficium cuiquam decetero proinde concedat plura beneficia obtinenti. si ipse ea nolit ad
 mandatum nostrum prefato cancellario in ecclesia sua conferre prebendam quia plura beneficia
 beneficia obtinere licet enim eadem personam beneficiorum sit semper superfluitas improbanda. no-
 minum tamen est tolleranda plurimitas scilicet personarum prout consideranda pensato. ne
 idem prudens accedat. utrum magis expediat. ut eidem cancellario ex mandato nostro
 liberalitatem exhibeat conferendo prebendam quam ex suo iudicio necessitatem meruit.
 ne ultra non possit aliam plura beneficia obtinenti ecclesiasticum beneficium elargiri nisi
 sint sufficientes ostensum. quod ipse superflua beneficia eodem suum statum possideat. quod ex eo
 factum non poterit ostendi de factis quibus si plures prebendas obtineat. ipse cum bene nullam
 habeat personam cui provenit libere possit prope nisi reverentiam in faciat personam
 et hoc fecerit pendet iudicium. utrum eis pro trecenti prebenda totidie recuperare
 evitetur in prebenda remanet. Quicquid ergo super his duxerit faciendum. nobis infra tres
 menses per suspensionem litterarum nostrarum absque dilacione referat. Idem si non. omnia
 quatinus deus episcopus ad hoc monuitis attentius et efficaciter inducatis. Idem si non. omnia
 duo noster et ipsi exequantur. Die laterani. vobis die martii. Pontificatus nostri anno quarto decimo.

Quia nos duxit fraternitatis consuleres verum illorum sufficiat. Eodem die Episcopo
 Testimonium ad matrimonium duximus. qui consanguinitatis gradus ab annulo et
 nepote bis frater filio vel sorore. cum de fratribus vel sororibus non numerat vel au-
 diebat necesse computare. Nos igitur inquisitione tue taliter respondimus. quod cum
 coniugium multum pariter obtineat. testes qui ad duorum celebrandum presentem consan-
 guinitatis computant gradus. aspicere debent necesse. id est a parentibus vel quibus
 sit potestatem distinguere gradus. non per se vel equipollentibus videtur. Insignando
 personas. Presertim cum sepius testimonium prohibeat de auditu. quod quibus est validum.
 non est in articulo huiusmodi minus laxanda severitas cum qua ratione computationem
 necesse aspicendo. eadem ab utraque possunt gradibus inchoare. Non fecerit autem
 quiescit ut cum quibus mulierem quanda aliter inducere nequisset. ut sibi conspiceretur ar-
 naliter. nisi desponsaret eandem. nulla sollempnitate adhibita vel aliter presentia
 dicit illi. et Johannes desponsat eam ipse nobis nuncie locutus. sed sicut se dicitur. et
 non credens se coniugium. eo quod ipse non vocaretur. hoc nomine. nec habere. postea con-
 trahendi. sed copulam cum exequendo carnalem. Verum me preter sit matrimonium
 celebratum. cum mulier consenserit. consentiat in eadem. et ille dissenserit. Dissentiat
 nec aliud quicquam exire quibus superius est expressum. nisi quod cognovit eandem. Super quo
 fratrem tue taliter respondimus. quod cum desponsat dicitur. desponsavit mulierem. in p-
 pria quidam persona. et si sub nomine alieno. quo tunc eam se fuit. et me eos carnalis sit
 copula subsequita. videtur forte pro coniugio presumendum. nisi tu nobis expressis se-
 pisset. quod ille nec proposuit nec consensit illam ducere in uxorem. quod qualiter et confiteretur
 non videmus. nos tamen si nunc sit respicientes. hoc dicimus. quod si res ita se habuit. et
 quod ille nec proposuit eam ducere in uxorem. nec unquam consensit. me preter personas non
 debet ex illo factis coniugium iudicari. cum in eo non substantia coniugaliter convenerit. nec
 etiam forma contrahendi coniugii habeat inveni. quibus ex altera parte dolus solum
 affuit. et sicut oio consensus sine quo cetera nequeunt. sedus perficere coniugale. Et
 quiescit per sedem apostolicam explicari. quid sit de quodam monacho sentendum. qui dicitur
 se posse muliere quanda aigitur in amore gatur. ut duxerit eam. ferio timorem
 illum apert. cum timor ille aliquantulum resedisset. monachus ipse mulierem precepit.
 ne se nullo exponeret illo modo. ne forte veniens quibus apostolicam subintravit. et eam mecum.

Hoc est extra
 de homicidio.
 Et de consanguinitate
 et affinitate
 Et de sponsalibus
 de consanguinitate
 affirmate

De sponsalibus

De homicidio

Abb. VI: fol. 82^v, Br. 159 (158)–160 (159); vgl. S. 251–254. Copyright © Archivio Segreto Vaticano.

miseret Sed mulier eius uulnere contempso dum uelles colligeret uento exposuit sic iacuit.
 et sic per apitionem Satanas sanguis multus effluxit. et mulier dicitur fuisse eorum unum.
 que tamen confessi est. q. quia uento exposuit semetipsum. ipi d. d. d. causa meritis. d. d. d.
 vbi cum dicitur yonachus sit sacerdos. licet ei sacerdotale officium exerceat. Nos est tunc
 respondendum. q. licet yonachus ipse deliquerit alienum officium usurpando qd sibi anime congru-
 erat si tamen causa pietatis et no cupiditatis id egit et pius erat meritis congrue/omninoq.
 studuit diligentiam quam debuit adhibere no est ex eo qd p culpam mulieris contra consilium eius
 accidit atq. reprobandus quin pe satisfactoria condigna cu eo misericordie agi possit ut diuina ua-
 leat celebrare. Alioquin merita eadem ei sacerdotis admittit exequio de rigore. Ad ultimum ex parte
 tua fuit ppositum coram nobis q. quidam scolarius metuens ne latrones in hospitio suo esse paruo
 assumpto gladio ut ignem quereat de statu suorum et cum uenisset ad hostium ignarus reperit
 ibi furem qui cu scolari incipiens colluctari no solum ipm scolare pstravit adertu uox eam pene
 ad mortem uulnerant emittit. Scolaris uo pnotatus ab illo. uim in concinena repellit exoro
 latroni gladio eundem suato iuris moderantur repauste qui patus fugam qua ato potuit ma-
 tuauit coram itaq. luciferente consolatos latrone quiescere tunc eundem que uulnerati in uentu
 Procesteri Bimencie tradidit coram qua constant negauit q. pmissa minime ppetuare. Tunc
 p facta potestas ad eundem scolare suos nuacos destinant ut exponit siqua sciter de fure pcedo
 ut tradere merisigna qui cunctis que ipi latroni abstulerat et doculatas ab eode in ipi domo di-
 missis quos abstulit s. ne pedum stappit audiret nunq. tradidit memoratis si eode fit se nihil
 amplius mcommetis. Procester itaq. receptis talibus merisigna latrone ipm apparatibus suis tra-
 didit pnuenda ita et dolore commot nec potu sumpsit nec abu. sic de medio e subactus. Un
 p nru postulas qui s amputante uirilia et oculos euerit. Latio uo se ad quoddam cenobiu contulit
 2 ibi pnuent ita et dolore commotus nec potu sumpsit nec abu. sic de medio e subactus. Unde per
 nru postulas oraculu edari uenit p factus scolaris ad sacros ordines ualeat pnuent. Nos igitur
 inquisitioni tue tunc respondemus. q. si p factus scolaris dignus meritis adiuuatur qd sepe euentu
 a susceptione sacros ordm nullatenus est attendus. Dat. Laterani. Idus febr. pont. n. anno . . .
 Quarta decimo